
 

Před několika dny se do školy 

vrátili žáci a byl zahájen nový školní 

rok. Pojďme se vrátit ještě do toho 

minulého. 

Závěrečné dny byly završením 

rušné desetiměsíční práce. Její zakon-

čení bylo v posledních měsících 

opravdu hektické – akce střídala akci. 

Deváťáci například obhajovali svoje 

absolventské práce, prezentovali je 

nejprve svým spolužákům a hodnoti-

telům z řad učitelů. A myslím, že 

všichni ti, kteří se zúčastnili 13. červ-

na závěrečného vystoupení pro veřej-

nost, museli konstatovat, že jejich 

předkladatelé byli opravdu šikovní. 

Prokázali svoje umění v práci 

s informacemi, jejich zpracováním do 

smysluplného celku a zejména schop-

ností kultivované prezentace. 

Myslím si, že žáky poslední chví-

le školního roku 2012/2013 bavily. 

Školní výlety, olympiáda prvního 

stupně v lehké atletice, návštěva br-

něnského Mahenova divadla, oslava 

Dne dětí, filmový festival, vítězství 

kluků na fotbalovém turnaji, který po-

řádala ZŠ Dolní Věstonice nebo 

dvoudenní putování na lodích po řece 

Svratce. Je potěšitelné, že neutrpěly 

ani výsledky běžné školní práce u vět-

šiny z těch, kteří musí být za svou 

práci hodnoceni. 127 z nich (55 % 

všech žáků školy) si na svém vysvěd-

čení v druhém pololetí odnášelo po-

slední školní den vyznamenání, 23 

pochvalu ředitele školy a 22 pochvalu 

třídního učitele. Bohužel muselo být 

také uděleno 17 výchovných opatření 

(důtky třídního učitele nebo ředitele 

školy) a 3 snížené známky z chování. 

Potěšitelné je, že ta první skupina je 

výrazně početnější! Žáci pátých i de-

vátých tříd úspěšně zvládli celoplošné 

testování, které organizovala Česká 

školní inspekce ČR. 

Poslední měsíc ve škole je obdo-

bím loučení s učením, prostředím, 

kamarády. Nebylo tomu jinak ani 

v naší základní škole. V předvečer po-

sledního školního dne končili svoji 

devítiletou školní docházku žáci devá-

tých tříd. Slavnostní předání vysvěd-

čení se uskutečnilo v místním kině 

v přítomnosti pana starosty Františka 

Smetany. O tom, že se s docházkou 

loučila příjemná skupina žáků, svědči-

lo i několik slziček, které se v sále ob-

jevily v očích přítomných diváků 

v řadách dospělých. I učitelé školy se 

shodli na tom, že jim bylo příjemné 

v končících třídách učit. Letošní de-

váťáci určitě potěšili bezproblémo-

vým zvládnutím přijímacích zkoušek 

na střední školy. Z 31 absolventů od-

chází po prázdninách 8 na gymnázia, 

13 na střední školy s maturitou a 10 

do různých učebních oborů. Určitě se 

v sále kina nenašel nikdo, kdo by jim 

nepřál úspěšné vkročení do dalšího 

studia. A nebudou to mít určitě jedno-

duché. Většina středních škol, které si 

vybrali, nepatří mezi ty nenáročné 

a jejich absolvování bude určitě vyža-

dovat hodně práce a úsilí. Věřím, že 

se po jejich absolvování přijdou po-

chlubit maturitním vysvědčením, kte-

ré bude vstupenkou do dalšího stupně 

vzdělávání. 

Rozloučení s žáky devátých tříd 

předcházelo přijetí žáků školy staros-

tou obce v obřadní síni Městyse Velké 

Němčice. Pozvání obdrželo 13 žáků, 

kteří úspěšně reprezentovali svoji ško-

lu (a obec) v některé ze soutěží. Mezi 

účastníky byli například úspěšní spor-

tovci, vítězové okresního kola soutěže 

hlídek mladých zdravotníků a účastní-

ci jejího krajského finále, účastníci 

mistrovství České republiky v taneč-

ních disciplínách nebo reprezentanti 

v různých naukových soutěžích. Čest-

né uznání jako ocenění své školní prá-

ce si odnesli Filip Růžička, Natálie 

Ševčíková, Michaela Kadlecová, Ja-

roslava Bednářová, Lucie Bartušková, 

Veronika Osičková, Bára Bažantová, 

Karolína Citterbardová, Tereza Tesa-

řová, Alena Groligová, Kateřina Vi-

ková, Klára Jelínková a Karolína Lau-

šová. Slavnostní chvíle byla určena 

i jejich rodičům, kteří je do obřadní 

síně doprovodili. Věříme, že akce, 

která byla pořádána podruhé, účastní-

ky potěšila a byla důstojným oceně-

ním jejich celoroční práce. 

A úplný konec školního roku se 

odehrál v pátek 28. 6. 2013 v sále kul-

turního domu. Tam se sešli všichni 

žáci školy, vyslechli si stručné hodno-

cení školního roku a po předání vy-

svědčení se všichni mohli vrhnout do 

prázdninových radovánek. Nic ovšem 

netrvá věčně. 

O tom, co se bude ve škole 

v novém roce dít, budeme určitě prů-

běžně informovat na stránkách míst-

ního Zpravodaje. Největší změny se 

v těchto dnech odehrávají v místnos-

tech školní družiny, kde se střídají 

řemeslníci, a doufáme, že se na pod-
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zim jejich „obyvatelé“ setkají s pří-

jemným prostředím, které bude 

umožňovat bezpečné a smysluplné 

prožití chvil po vyučování všem žá-

kům přihlášeným do tohoto školního 

zařízení. Školní družina rekonstrukci 

nutně potřebovala a určitě se vyplatí 

počkat na jejich definitivní ukončení, 

které by se mělo odehrát v podzim-

ních měsících. Určitě se na návrat do 

rekonstruovaných prostor těší všichni 

jejich „obyvatelé“. 

Okénko  

starosty 

František Smetana 

Společná žádost měst a obcí. 

V souvislosti s nárůstem nákladní 

dopravy dochází v posledních letech 

ke zvyšování dopravní zátěže na prů-

tahu silnice číslo II/425 na trase Brno 

- Břeclav, která je ve vlastnictví Ji-

homoravského kraje. Městys Velké 

Němčice patří mezi obce, kterých se 

tento problém dotýká. 

Ve spolupráci se starosty obcí 

a měst na trase Rajhrad – Starovičky 

vznikla iniciativa, jejíž cílem je vytěs-

nit tranzitní kamionovou dopravu 

z trasy vedoucí obcemi tam, kam pat-

ří, tj. na dálnici D2. Pro nákladní au-

tomobilovou dopravu, která je pouze 

tranzitní a nelze ji zařadit pod pojem 

,,dopravní obsluha“, je průjezd po 

komunikaci Rajhrad – Starovičky ve 

srovnání s průjezdem po souběžné 

dálnici bezdůvodný. Jediný důvod je 

úspora financí přepravních společnos-

tí na neuhrazeném dálničním poplat-

ku. 

Tuto problematiku na uvedeném 

úseku je nutno řešit komplexně – ře-

šení částí trasy týkajících se pouze 

jednotlivých obcí by bylo nehospo-

dárné a značně neefektivní. Nejjedno-

dušší a přijatá varianta řešení uvede-

ného problému je stanovení místní 

úpravy svislým dopravním značením 

trasy Rajhrad – Starovičky, která za-

jistí odklon dopravy tranzitních ná-

kladních automobilů na souběžný 

úsek dálnice D2, jak je to běžné 

v zahraničí, kde příslušné orgány dba-

jí v podobných případech především 

na ochranu zájmu občanů a místních 

samospráv. 

Starostové dotčených obcí a měst 

(Rajhrad, Holasice, Vojkovice, Židlo-

chovice, Nosislav, Velké Němčice, 

Hustopeče a Starovičky) předali Mi-

nisterstvu dopravy ČR, Radě Jihomo-

ravského kraje, Krajskému úřadu Ji-

homoravského kraje, Policii ČR, 

Krajskému ředitelství policie Jihomo-

ravského kraje, Správě a údržbě silnic 

JMK, Krajské hygienické stanici Ji-

homoravského kraje, Dopravní fede-

raci Praha ,,Společnou žádost měst 

a obcí, kterými prochází pozemní 

komunikace II/425 o stanovení 

místní úpravy provozu, která by 

umožnila odklon z tranzitní ná-

kladní dopravy z této komunikace“. 

Za podstatné a zásadní argumenty 

považujeme především ochranu zdra-

ví místních občanů, zatížených neú-

měrným hlukem nákladních automo-

bilů, způsobeným jak vlastním provo-

zem, tak i současným havarijním sta-

vem povrchu komunikace, rezonancí 

a otřesy rodinných domů. Závažným 

důvodem je také nadměrná koncentra-

ce prašnosti v blízkosti komunikace. 

Nelze opomenout i nutnou ochranu 

nemovitostí u vozovky, kde otřesy 

způsobené provozem těžkých vozidel 

působí nevratná poškození statiky bu-

dov podél uvedené komunikace, pře-

devším starších rodinných domů. 

V úvahu bereme i bezpečnost 

procházejících chodců a cyklistů. Čas-

to dochází ke kolizním situacím na 

málo přehledných místech při nedodr-

žování povolené rychlosti. Částečně 

dochází i k obecnému ohrožení oby-

vatel při přepravě nebezpečných ná-

kladů, představujících při průjezdu 

obcí zvýšené riziko při havárii a neo-

čekávané poruše spojené s únikem 

nebezpečných látek. V neposlední řa-

dě máme zájem chránit silniční těleso 

a dopravní infrastrukturu. Těžká vozi-

dla představují pro vlastní konstrukci 

poměrně velkou zátěž a působí po-

škození povrchu komunikace s nut-

ností zvýšení frekvence oprav. 

Tuto neutěšenou dopravní situaci 

lze vyřešit pouze přesměrováním 

tranzitní nákladní dopravy z obcí na 

souběžně vedoucí dálnici D2. Svazek 

obcí proto požaduje schválení do-

pravního značení zakazující vjezd 

tranzitní nákladní dopravy na komu-

nikaci II/425. Jedná se o využití do-

pravní značky B13, která by zakázala 

vozidlům nad 12 tun vjezd na tuto 

komunikaci, s příslušnou dodatkovou 

tabulkou, která by vhodně řešila míst-

ní zásobování. Projektovou dokumen-

taci pro svazek obcí zpracovává sil-

niční správní úřad v Židlochovicích 

s termínem dokončení do 30. 9. 2013 

a nákladem na každou obec ve výši 

30 000,- Kč. Rada městyse byla na 

svém zasedání s návrhem seznámena 

a částku na pořízení dokumentace 

v plné výši schválila. 

Přeji nejenom nám zástupcům 

samospráv, ale hlavně nám občanům, 

aby se dobrá věc podařila a občané se 

mohli pohodlně a bezpečně pohybovat 

po obci a nedocházelo do budoucna 

ke  škodám na majetku. 

POZVÁNKA 
na veřejné zasedání Zastupitel-

stva městyse Velké Němčice ko-

nané dne 26. 9. 2013 v 19
00 

hod. 

v místním kině 

Program zasedání: 

 1.  Zahájení 

 2.  Zpráva o činnosti rady městyse 

 3.  Kontrola plnění usnesení 

z minulého zasedání 

 4.  Smlouva s VaK Břeclav – výmě-

na vodovodního potrubí v ul. 

Jízdárenská a části ul. U Rybníka 

 5.  Záměr na prodej obecního po-

zemku, část parcely 4114/3 v         

k. ú. Velké Němčice 

 6.  Smlouva o zřízení věcného bře-

mena, plynovod na ul. Brněnská 

 7.  Rozpočtová opatření č. 2/2013 

a 3/2013 

 8.  Rozhodnutí zastupitelstva o dal-

ším postupu při pořízení územní-

ho plánu. 

 9.  Prodej pozemku p. č. 4015/170 

o výměře 1017m
2
 v lokalitě 

Skalka 

 10.  Úprava záchytného příkopu v ul. 

Pod Hospodou 

 11.  Diskuze 

 12.  Návrh na usnesení 

 13.  Závěr 



Žili mezi námi 
Božena Horáková 

Ulice Školní 

Přijíždíme od Hustopečí a asi 

uprostřed vesnice odbočíme doleva do 

ulice Školní. Z této ulice vedou dvě 

odbočky, první je spojnicí mezi ulicí 

Školní a Vrchní a je nazývána Na Lů-

ži nebo Lůža. V této krátké uličce 

bydlely jenom 3 rodiny – Krišpínova, 

Langova a Nekvapilova. Dále se tato 

ulička svažovala a bývala to nejnižší 

část, kam se vypouštěla ze všech 

okolních domů z okolí a ulice Vrchní 

odpadní voda a hlavně močůvka (lů-

žovica) od hospodářských zvířat. Od 

toho dostala také svůj název. V zimě 

byla země zmrzlá a močůvka se ne-

vsakovala, ale zamrzla, a protože ob-

sahovala čpavek, nebyl led pevný. 

Děti se klouzaly a bruslily, led se před 

nimi vlnil a dělala se tzv. gumovica, 

a když se někdy zadařilo a tato gumo-

vica povolila, byla to přímo katastro-

fa. Postižený byl mokrý a nevábně 

voněl. Mnohdy doma ještě dostal od 

rodičů pár facek. 

Druhá odbočka ze Školní ulice je 

dnešní ulice Na Kopečku. Bývala to 

také krátká ulice s malými domečky, 

kde bydleli nemajetní lidé. První větší 

dům obýval obuvník, pan Rudolf Po-

lický, který nám všem opravoval 

obuv. Poslední dům byl také větší 

a bydlela v něm rodina sedláka Čer-

máka. Tyto dva domy byly krajní 

a mezi nimi byly už jen malé domeč-

ky. Tato část obce, nevím proč, býva-

la posměšně nazývána Kukýrňa. 

Teď se vrátíme do ulice Školní. 

V rohovém domě (Honkovi) bydlel 

řemeslník, pan Rudolf Kopeček, po-

krývač. Zůstaneme na této straně 

a posuneme se dál. Svoje holičství 

tam provozoval pan Hrdlička (Kučer-

kovi). Na protější straně bydlel pan 

František Křivánek, velmi sečtělý 

člověk, zajímající se o historii i pří-

rodní vědy. Přírodě velmi rozuměl. 

Byl to tak zvaný písmák. Je jenom 

škoda, že se nedochovaly jeho zápis-

ky, které celý život při sledování pří-

rody sepisoval. Asi o 100 m dál jsou 

vinné sklepy a nad nimi kopeček. Na 

něm jsme jako děti vesele sáňkovaly, 

a když byl sníh pořádně udusaný, jely 

jsme ulicí až k ulici Brněnské. Bohu-

žel i při sáňkování se stala nehoda. 

Dvanáctiletá Boženka Šedová zde při 

sáňkování narazila do sloupu el. ve-

dení, zranila se a zemřela. Školní ulice 

dostala název podle škol, které na ní 

stojí. Na vyvýšeném místě vedle par-

ku u školy stávala stará škola. Tato už 

nevyhovovala rozrůstající se obci, 

a proto bylo rozhodnuto postavit ško-

lu novou – budovu zvanou Národní 

škola. Tato nesla na průčelí letopočet  

- rok 1908. Po poslední rekonstrukci 

opět dobře slouží. Na počátku 90. let 

byla postavena k této budově velká 

přístavba a škola rozšířena. Dnes obě 

budovy tvoří Základní školu. Další 

škola v této ulici je škola Mateřská. 

Byla vybudována na konci 80. let a 

slouží svému účelu dodnes. Ve školní 

ulici nás může také upoutat selské 

stavení z konce 19. století. Tento dům 

obývala rodina Pichova. Tam, kde 

dnes stojí dům pana Zd. Helmy, tam 

stával obchod z 19. století a majitelem 

byl ob-

chodník 

pan Beč-

ka Fran-

tišek. Na 

protější 

straně 

stávala 

sýpka, 

která pat-

řila 

k zámku, 

později ji 

využíval 

St. statek 

a místní 

JZD. V 80. letech ustoupila rozvoji 

obce, byla odstraněna a na jejím místě 

vyrostla nová budova, kde je dnes 

Koudy bar, kino a pohostinství. 

Všechna tato zařízení slouží ke spoko-

jenosti našich občanů. 

Ulice Za Školou 

Projedeme kolem školy zv. Ná-

rodní a vjíždíme do ulice Za Školou. 

Bývala to krátká ulička s pár obyvate-

li, ale přesto stojí za to se o nich zmí-

nit. Hned vedle školy bývala se svojí 

rodinou paní Marie Ježková. Každou 

neděli pravidelně hlídala hodiny 

a přesně ve 12.00 spustila sirénu, kte-

rá ohlašovala místním sváteční poled-

ne. Vedle bývali manželé Nečasovi. 

Pan Nečas pracoval na poště (zřízena 

na staré škole) a paní Nečasová poštu 

doručovala. Tady také bydlel profesi-

onální hasič, pan Bohumír Šopf. Kou-

sek dál měl svoji živnost malíř poko-

jů, pan Šopf. Měl dceru Andělu, která 

vystudovala konzervatoř, později uči-

la děti hrát na klavír. Byla to naše 

varhanice, která hrála v našem kostele 

několik desetiletí na varhany. Krásně 

zpívala. Na Vánoce se její Tichá noc, 

svatá noc velebně nesla kostelem 

a nikdo ani nedýchal, jak to bylo 

krásné. A když jindy zazpívala Ave 

Maria, to z toho krásného zpěvu běhal 

mráz po zádech. I když se Anděla 

později vdala do Rajhradic, dojížděla 

obětavě celá léta do našeho kostela 

hrát na varhany. 

V této ulici bydlel podivín Pavel 

Pich. Nebýval vždycky takový podi-

vín, jak jsme ho znali. Byl to šikovný 

mladý kluk. Jeho vášeň byla lovit 

zvěř, ale ne tak jak si to představuje-

me dnes. Byl totiž se svým bratrem 

vyhlášený pytlák. Chodili lovit do 

Černých polí (pole) a na Rakouské 

(pole) i jinam. Hajný o nich věděl a už 

dlouho je sledoval. Jednoho dne je 

hajní obklíčili. Pravděpodobně 

v úzkosti a beznaději některý z bratrů 

vystřelil po hajném, avšak minul. 

Hajný střelbu opětoval a neminul. Za-

sáhl Pavlova bratra. Pavel ho donesl 

na zádech až domů. Bratr však byl už 

mrtev. Hajný byl okamžitě přeložen 

do služby na jiné místo. Pavel za-

trpknul, neoženil se, začal se lidem 

vyhýbat a stal se z něho podivín. Tato 

tragédie ho poznamenala na celý ži-

vot. 
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VYÚČTOVÁNÍ STOČNÉHO  

za rok 2013 

V nejbližší době bude doručeno 

do vašich schránek sdělení o vyúčto-

vání za stočné za rok 2013. Toto sdě-

lení je vyhotoveno dle podkladů – 

Vodovody a kanalizace Břeclav a to 

za období od 6/2012 do 6/2013.  

Výpočet ceny stočného se odvíjí 

dle platných smluv, kdy cena za 1 m
3
 

= 25,- Kč + 15% DPH.  

Ve čtvrté záloze jsme se snažili 

upravit celkové vyúčtování, které se 

objeví v říjnovém inkasním lístku. Ta-

to čtvrtá záloha bude snížena, zvýšena 

popř. zrušena, aby nedocházelo ke 

zbytečným přeplatkům nebo nedo-

platkům.  

Přeplatky za stočné se budou vra-

cet na ÚM Velké Němčice od 23. 9. 

2013. 

 

První amatérské nohejbalové 

mančaft Velké Němčice pořádá 

 

2. ročník 
burčákového nohejbalového  

turnaje trojic 

začátek turnaje:  

14. září 2013  

v 9:00 hodin 
pouze pro neregistrované hráče 

prezentace/rozlosování: 

14. 9. 2013 v 8:00-9:00 hod. 

startovné: 300,-kč/tým (zahrnuje ob-

čerstvení a cenu pro každého hráče), 

počet družstev omezen 

termín pro přihlášky: 2. 9. 2013 

přihlášky e-mailem: 

majda25@email.cz 

Po celou dobu turnaje pro všechny 

hráče, diváky i náhodně procházející 

grilované speciality - douzovaná cigá-

ra - pivo - limo - víno. a BURČÁK 

Marmeláda (rosol) z hroznů vin-

né révy 
1 l šťávy z bílých hroznů přímo od li-

su (nesmí být zkvašená) 

1 sáček ( 500 g) želírovacího cukru 

Postup: 

Do kastrolu se širokým dnem 

dáme vinnou šťávu, přivedeme k varu 

a vaříme asi 15 minut, přidáme želí-

rovací cukr, za stálého míchání roz-

pustíme a znovu přivedeme k varu. 

Vaříme asi 10 minut. Potom odstaví-

me, nalijeme do sklenic, zavíčkujeme 

a necháme vychladnout. Pozor, skle-

nice neobracíme dnem vzhůru. Použí-

váme na slepování lineckých koleček, 

roládu, palačinky apod. 

Tuto marmeládu lze uvařit 

i z červených odrůd, ale šťáva se musí 

odebrat už za 4 -5 hodin přímo 

z kadečky a před vařením řádně pře-

cedit. Nesmí zkvasit. [bh] 

 PROGRAM KINA JISKRA 
(program kina na www.365dni.cz nebo  

http://www.zsvelkenemcice.eu) 

Čtvrtek 19. září v 19,30 hod. 

BABOVŘESKY 
Český film režiséra Zdeňka Trošky. Délka 

filmu 133 minut. Přístupno od 12 let. 

Pátek 20. září 2013 v 19,30 hod. 

BABOVŘESKY 
Český film režiséra Zdeňka Trošky. Délka 

filmu 133 minut. Přístupno od 12 let. 

Pátek 27. září 2013 v 18,00 hod. 

ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH 

KRÁLE 
Program pro děti a mládež!!! 

Velké filmové dobrodružství Fifinky, 

Myšpulína, Pindi a Bobíka.  

Pátek 4. října v 19,30 hod. 

JAKO ZA STAREJCH ČASŮ 

Večírek stárnoucích gangsterů na jehož 

konci musí jeden zemřít. Mládeži přístup-

ný. Krimi komedie. Délka filmu 95minut.  

Podzemní chodba  
František Válka 

V neklidné středověké době měla 

téměř všechna šlechtická sídla tj. tvr-

ze, hrady, zámky a opevněná města, 

v době napadení nepřáteli, svoje úni-

kové zařízení. V naprosté většině to 

bylo v podzemí. Města měla svoje 

podzemní skrýše, u ostatních to byly 

tajné chodby, které ústily ven v určité 

vzdálenosti od hradu nebo jiného 

šlechtického sídla. Některé únikové 

cesty se dochovaly do dnešních časů, 

jiné zanikly. Zůstaly po nich jen po-

věsti a legendy. 

V naší obci máme také takovou 

pověst o tajné chodbě, která začínala 

v zámku a měla pokračovat ke kaštýl-

ku v dnešní zahradě mateřské školy, 

dále do sklepa zvaný „Hluboký“. Po-

věst, ale říká, že chodba měla pokra-

čování až na panský dvůr „Zeleňák“, 

což je asi nepravděpodobné pro svoji 

vzdálenost. Chodbu prý využívala bílá 

paní ke svým procházkám po bývalé 

panské zahradě. Pověst o chodbě se 

asi částečně zakládá na pravdě, pro-

tože při kopání základů stavby kina 

v panské zahradě se přišlo na změnu 

struktury zeminy. Nebyla tomu při 

stavbě věnována žádná pozornost 

a tato zpráva je nepotvrzená. 

    M a t e ř s k é  c e n t r u m   

     P u p í c i  

pořádá 

 

Podzimní a zimní  

burzu dětského  

oblečení a sportovního 

vybavení. 

Burza se uskuteční v sobotu 

5. října 2013 
v kulturním domě  

ve Velkých Němčicích  

(boční vchod). 

Harmonogram: 

Výběr věcí:  9:00 – 12:00 

Prodej:  12:00 – 15:00 

Výdej věcí:  16:00 – 17:30 

Maximální počet je 100 ks.  

K prodeji i nákupu Vás srdečně 

zveme. 

mailto:majda25@email.cz
http://www.365dni.cz/
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